
Льготы по транспортному налогу в Сахе (Якутии)

Региональные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

п.1 части 8 ст. 2
Лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя РФ, лица, являющиеся полными
кавалерами ордена Славы
Льгота предоставляется в отношении одной единицы транспортного средства,
зарегистрированного на физическое лицо указанной категории, по выбору физического
лица. Физическому лицу, имеющему одновременно право на получение налоговой льготы
по нескольким основаниям, предусмотренным частью 8 ст. 2, налоговая льгота
предоставляется по одному из них (по выбору налогоплательщика)

100% ФЛ

п.2 части 8 ст. 2
Инвалиды и законные представители детей - инвалидов
Льгота предоставляется в отношении одной единицы транспортного средства,
зарегистрированного на физическое лицо указанной категории, по выбору физического
лица. Физическому лицу, имеющему одновременно право на получение налоговой льготы
по нескольким основаниям, предусмотренным частью 8 ст. 2, налоговая льгота
предоставляется по одному из них (по выбору налогоплательщика)

100% ФЛ

п.3 части 8 ст. 2
Физические лица в отношении одного зарегистрированного на них легкового автомобиля
отечественного производства (СССР) с мощностью двигателя до 150 л.с. включительно и с
годом выпуска до 1990 года включительно или в отношении одного зарегистрированного
на них мотоцикла или мотороллера отечественного производства (СССР) с годом выпуска
до 1990 года включительно
Налогоплательщикам, имеющим право на налоговые льготы, предусмотренные пунктами
3 и 10 части 8 ст. 2, предоставление заявления и документов, подтверждающих их право
на налоговые льготы, в налоговые органы не требуется. Налоговая льгота предоставляется
налоговым органом на основании сведений, представленных в налоговые органы
органами, осуществляющими государственную регистрацию транспортных средств

100% ФЛ ИП



п.4 части 8 ст. 2
Общественные организации инвалидов, использующие транспортные средства для
осуществления своей уставной деятельности
Налоговая льгота применяется при представлении организацией, заявления о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот по форме и в порядке, которые утверждены Правительством Республики Саха
(Якутия). Право на использование налоговых льгот утрачивается в следующих случаях: 1)
допущение налогоплательщиком, являющимся организацией, возникновения
задолженности по уплате налогов и сборов в период действия налоговых льгот. При этом
право использования налоговых льгот возобновляется с первого дня того налогового
(отчетного) периода, в котором налогоплательщик погашает задолженность по уплате
налогов и сборов в полном объеме; 2) непредставление налогоплательщиком,
являющимся организацией, заявления о согласии на представление налоговыми
органами в адрес органов государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об
объемах фактически использованных налоговых льгот. При этом право использования
налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик представляет указанное заявление; 3) непредставление
налогоплательщиком, являющимся организацией, в течение налогового периода
информации о результатах использования налоговых льгот. При этом право
использования налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного)
периода, в котором налогоплательщик представляет заявление о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот

100% ЮЛ

п.5 части 8 ст. 2
Социально ориентированные некоммерческие организации, созданные в форме
общественных или религиозных организаций (объединений), общин коренных
малочисленных народов РФ, казачьих обществ, некоммерческих партнерств, социальных,
благотворительных и иных фондов, ассоциаций и союзов
Льгота предоставляется при условии финансирования организации на 70 и более
процентов за счет средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и (или)
местных бюджетов. Налоговая льгота применяется при представлении организацией,
заявления о согласии на представление налоговыми органами в адрес органов
государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически
использованных налоговых льгот по форме и в порядке, которые утверждены
Правительством Республики Саха (Якутия). Право на использование налоговых льгот
утрачивается в следующих случаях: 1) допущение налогоплательщиком, являющимся
организацией, возникновения задолженности по уплате налогов и сборов в период
действия налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот
возобновляется с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик погашает задолженность по уплате налогов и сборов в полном объеме;
2) непредставление налогоплательщиком, являющимся организацией, заявления о
согласии на представление налоговыми органами в адрес органов государственной
власти Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных
налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот возникает с первого дня
того налогового (отчетного) периода, в котором налогоплательщик представляет
указанное заявление; 3) непредставление налогоплательщиком, являющимся
организацией, в течение налогового периода информации о результатах использования
налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот возникает с первого дня
того налогового (отчетного) периода, в котором налогоплательщик представляет
заявление о согласии на представление налоговыми органами в адрес органов
государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически
использованных налоговых льгот

100% ЮЛ



п.6 части 8 ст. 2
Предприятия, имеющие мобилизационное задание
Льгота предоставляется в части транспортных средств, отнесенных к мобилизационному
резерву и мобилизационным мощностям. Налоговая льгота применяется при
представлении организацией, заявления о согласии на представление налоговыми
органами в адрес органов государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об
объемах фактически использованных налоговых льгот по форме и в порядке, которые
утверждены Правительством Республики Саха (Якутия). Право на использование
налоговых льгот утрачивается в следующих случаях: 1) допущение налогоплательщиком,
являющимся организацией, возникновения задолженности по уплате налогов и сборов в
период действия налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот
возобновляется с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик погашает задолженность по уплате налогов и сборов в полном объеме;
2) непредставление налогоплательщиком, являющимся организацией, заявления о
согласии на представление налоговыми органами в адрес органов государственной
власти Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных
налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот возникает с первого дня
того налогового (отчетного) периода, в котором налогоплательщик представляет
указанное заявление; 3) непредставление налогоплательщиком, являющимся
организацией, в течение налогового периода информации о результатах использования
налоговых льгот. При этом право использования налоговых льгот возникает с первого дня
того налогового (отчетного) периода, в котором налогоплательщик представляет
заявление о согласии на представление налоговыми органами в адрес органов
государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически
использованных налоговых льгот

100% ЮЛ

п.7 части 8 ст. 2
Предприятия, в части транспорта, используемого для оказания услуг по перевозке
пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси)
Льгота предоставляется при условии финансирования предприятия за счет средств
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) или местных бюджетов. Налоговая
льгота применяется при представлении организацией, заявления о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот по форме и в порядке, которые утверждены Правительством Республики Саха
(Якутия). Право на использование налоговых льгот утрачивается в следующих случаях: 1)
допущение налогоплательщиком, являющимся организацией, возникновения
задолженности по уплате налогов и сборов в период действия налоговых льгот. При этом
право использования налоговых льгот возобновляется с первого дня того налогового
(отчетного) периода, в котором налогоплательщик погашает задолженность по уплате
налогов и сборов в полном объеме; 2) непредставление налогоплательщиком,
являющимся организацией, заявления о согласии на представление налоговыми
органами в адрес органов государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об
объемах фактически использованных налоговых льгот. При этом право использования
налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик представляет указанное заявление; 3) непредставление
налогоплательщиком, являющимся организацией, в течение налогового периода
информации о результатах использования налоговых льгот. При этом право
использования налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного)
периода, в котором налогоплательщик представляет заявление о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот

100% ЮЛ



п.10 части 8 ст. 2
Физические лица, зарегистрированные по месту жительства на территориях
муниципальных образований Республики Саха (Якутия), указанных в пункте 6 приложения
к Указау Президента РФ от 2 мая 2014 №296 "О сухопутных территориях Арктической
зоны РФ"
Налогоплательщикам, имеющим право на налоговые льготы, предусмотренные пунктами
3 и 10 части 8 ст. 2, предоставление заявления и документов, подтверждающих их право
на налоговые льготы, в налоговые органы не требуется. Налоговая льгота предоставляется
налоговым органом на основании сведений, представленных в налоговые органы
органами, осуществляющими государственную регистрацию транспортных средств

100% ФЛ ИП

п.1 части 1 ст. 5
Организации независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющие
следующие виды деятельности: растениеводство и животноводство, охота и
предоставление соответствующих услуг в этих областях (код ОКВЭД2 01); рыболовство и
рыбоводство (код ОКВЭД2 03); производство продуктов мукомольной и крупяной
промышленности (код ОКВЭД2 10.61); производство готовых кормов для животных (код
ОКВЭД2 10.9)
Льгота предоставляется организациям, осуществляющим различные виды деятельности,
при условии ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, у
которых по итогам налогового периода доля доходов от реализации ими товаров (работ,
услуг) при осуществлении данных видов экономической деятельности, в общем объеме
доходов от реализации товаров (работ, услуг) составляет не менее 70 процентов.
Налоговая льгота применяется при представлении организацией, заявления о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот по форме и в порядке, которые утверждены Правительством Республики Саха
(Якутия). Право на использование налоговых льгот утрачивается в следующих случаях: 1)
допущение налогоплательщиком, являющимся организацией, возникновения
задолженности по уплате налогов и сборов в период действия налоговых льгот. При этом
право использования налоговых льгот возобновляется с первого дня того налогового
(отчетного) периода, в котором налогоплательщик погашает задолженность по уплате
налогов и сборов в полном объеме; 2) непредставление налогоплательщиком,
являющимся организацией, заявления о согласии на представление налоговыми
органами в адрес органов государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об
объемах фактически использованных налоговых льгот. При этом право использования
налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик представляет указанное заявление; 3) непредставление
налогоплательщиком, являющимся организацией, в течение налогового периода
информации о результатах использования налоговых льгот. При этом право
использования налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного)
периода, в котором налогоплательщик представляет заявление о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот

100% ЮЛ



п.2 части 1 ст. 5
Организации, зарегистрированные в сельской местности, городах улусного (районного)
значения, поселках городского типа, городах Нюрбе и Покровске, осуществляющие
следующие виды деятельности: деятельность ветеринарная (код ОКВЭД2 75), кроме
ветеринарных услуг, переведенных на систему налогообложения в виде единого налога
на вмененный доход для отдельных видов деятельности; выделка и крашение меха (код
ОКВЭД2 15.11.1), кроме услуг по выделке и крашению меха, переведенных на систему
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов
деятельности; переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков (код
ОКВЭД2 10.2); производство растительных и животных масел и жиров (код ОКВЭД2 10.4);
производство молочной продукции (код ОКВЭД2 10.5)
Льгота предоставляется организациям, осуществляющим различные виды деятельности,
при условии ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, у
которых по итогам налогового периода доля доходов от реализации ими товаров (работ,
услуг) при осуществлении данных видов экономической деятельности, в общем объеме
доходов от реализации товаров (работ, услуг) составляет не менее 70 процентов.
Налоговая льгота применяется при представлении организацией, заявления о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот по форме и в порядке, которые утверждены Правительством Республики Саха
(Якутия). Право на использование налоговых льгот утрачивается в следующих случаях: 1)
допущение налогоплательщиком, являющимся организацией, возникновения
задолженности по уплате налогов и сборов в период действия налоговых льгот. При этом
право использования налоговых льгот возобновляется с первого дня того налогового
(отчетного) периода, в котором налогоплательщик погашает задолженность по уплате
налогов и сборов в полном объеме; 2) непредставление налогоплательщиком,
являющимся организацией, заявления о согласии на представление налоговыми
органами в адрес органов государственной власти Республики Саха (Якутия) сведений об
объемах фактически использованных налоговых льгот. При этом право использования
налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного) периода, в котором
налогоплательщик представляет указанное заявление; 3) непредставление
налогоплательщиком, являющимся организацией, в течение налогового периода
информации о результатах использования налоговых льгот. При этом право
использования налоговых льгот возникает с первого дня того налогового (отчетного)
периода, в котором налогоплательщик представляет заявление о согласии на
представление налоговыми органами в адрес органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) сведений об объемах фактически использованных налоговых
льгот

100% ЮЛ

Федеральные льготы

Статья закона, категории, условия Размер ФЛ, ЮЛ, ИП

пп.1 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью не свыше 5 л.с.

100% ФЛ ЮЛ

пп.2 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а
также автомобили легковые с мощностью двигателя до 100 л.с. (до 73,55 кВт), полученные
(приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном законом
порядке

100% ФЛ

пп.3 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Промысловые морские и речные суда

100% ФЛ ЮЛ



пп.4 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Пассажирские и грузовые морские, речные и воздушные суда, находящиеся в
собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления)
организаций и ИП

100% ФЛ ЮЛ

пп.5 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы,
скотовозы, специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и
внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, технического обслуживания),
зарегистрированные на с/х товаропроизводителей и используемые при с/х работах для
производства с/х продукции

100% ФЛ ЮЛ

пп.6 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного управления
федеральным органам исполнительной власти

100% ЮЛ

пп.7 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их
угона (кражи) документом, выдаваемым уполномоченным органом

100% ФЛ

пп.8 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Самолеты и вертолеты санитарной авиации и медицинской службы

100% ЮЛ

пп.9 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Суда, зарегистрированные в Российском международном реестре судов

100% ФЛ ЮЛ

пп.10 п.2 ст. 358 гл. 28 НК РФ
Морские стационарные и плавучие платформы, морские передвижные буровые установки
и буровые суда

100% ЮЛ

ст. 361.1 гл. 28 НК РФ
Транспортные средства с разрешенной максимальной массой свыше 12 тонн,
зарегистрированные в реестре системы "Платон"

0 руб. ФЛ

Транспортный налог по регионам - https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/

https://assistentus.ru/transportnyj-nalog/

	Льготы по транспортному налогу в Сахе (Якутии)
	Региональные льготы
	Федеральные льготы


